BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3009/BXD-KTXD
V/v Hướng dẫn thực hiện bảo lãnh tạm ứng hợp đồng.
	Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2018

	Kính gửi:
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố Cần Thơ

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 989/BQLDA-KHTĐ ngày 05/11/2018 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Cần Thơ đề nghị hướng dẫn việc thực hiện bảo lãnh tạm ứng hợp đồng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm b, khoản 4 Điều 18 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng, trường hợp bên nhận thầu là liên danh các nhà thầu thì từng thành viên trong liên danh phải nộp cho bên giao thầu bảo lãnh tạm ứng hợp đồng với giá trị tương đương khoản tiền tạm ứng cho từng thành viên, trừ trường hợp các thành viên trong liên danh thỏa thuận để nhà thầu đứng đầu liên danh nộp bảo lãnh tạm ứng hợp đồng cho bên giao thầu.

Do đó, đối với trường hợp nêu trong văn bản số 989/BQLDA-KHTĐ, từng thành viên trong liên danh nộp bảo lãnh tạm ứng hợp đồng tương ứng với khoản tiền được tạm ứng của từng thành viên, trừ trường hợp các thành viên thỏa thuận để nhà thầu đứng đầu liên danh nộp bảo lãnh tạm ứng hợp đồng cho bên giao thầu.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố Cần Thơ thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Vụ KTXD, Tr.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh